
EXP·UNC N° 0054926/2010

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

Facultad de Filosofía y Humanidades

VISTO:
La propuesta elevada por la Escuela de Ciencias de la Educación para dictado de

Seminarios y Talleres electivos en el segundo cuatrimestre de 2010, a cargo de distintos
docentes y dirigidos a los alumnos de la carrera de Ciencias de la Educación; y

CONSIDERANDO:
Que se adjunta el programa de los Seminarios y Talleres aprobados por el Consejo de

la citada Escuela;
Que los docentes dictantes desarrollarán las tareas pertinentes como carga anexa a sus

respectivos cargos de planta;
Las disposiciones de las Resoluciones del H. Consejo Directivo Nro. 118/92 (en su

Art. 11°) y Nro. 160/01;
Que el H.Consejo Directivo en sesión del día de la fecha aprobó por unanimidad el

despacho de la Comisión de Enseñanza;
por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la
FACUL TAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RES UELVE:

ARTICULO 1°. APROBAR el dictado de los siguientes Seminarios o Taller Electivos
dirigido a los alumnos del Ciclo de Formación Básica General de la Escuela de Ciencias de la
Educación, correspondiente al segundo cuatrimestre del presente período lectivo, y disponer
que los docentes los dicten como carga anexa a sus respectivos cargos en las cátedras que se
señalan:

CICLO DE FORMACIÓN BÁSICA GENERAL

SEMINARIOS ELECTIVOS:

- "LA EDUCACIÓN TEMPRANA DE O A 3 AÑOS" a cargo de Nora Dolagaray,
Profesora Asistente de Psicopedagogía.

- "LAS REGLAS DEL ORDEN SOCIAL EN LA INSTITUCIÓN ESCOLAR Y EL
DESEMPEÑO DE LOS ALUMNOS, DESDE LA PERSPECTIVA DE BASIL
BERNSTEIN" a cargo de Ana María Brígido, Profesora Titular de Sociología de la
Educación y Adriana Tessio, Profesora Asistente de Sociología de la Educación.

- _ "INTRODUCCIÓN A LA SOCIOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN" a cargo de Ana
María Brígido, Profesora Titular de Sociología de la Educación y Adriana Tessio, Profesora
Asistente de Sociología de la Educación.I
_ "COMPETENCIAS DIGITALES. INDAGANDO SOBRE EL APRENDIZAJE EN
TIEMPOS DE INTERNET" a cargo de Paola Roldán Profesora Asistente de Tecnología
Educativa.

U [,'A1 i.;,(
'Il! COOhL;,\ ••L!2\: C~LCLJ

;"'~'''-L:,~¡,\j ''1", ",:-~·;,.,~~:nlU~



EXP-UNC N° 0054926/2010

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

Facuitad de Filosofía y Humanidades

- "FILOSOFÍA Y EDUCACIÓN. EL LENGUAJE EN LA ENSEÑANZA", a cargo de
Adriana Barrionuevo, Profesora Asistente de Didáctica Especial.

- "HEGEMONÍA, SABERES Y TEXTOS ESCOLARES", a cargo de Mónica Uanini,
Profesora Asistente de Antropología Social y Educación.
TALLERES ELECTIVOS:

- "TALLER DE TRABAJO ETNOGRÁFICO EN EDUCACIÓN" a cargo de Mónica
Maldonado, Profesora Titular de la Antropología Social y Educación y Silvia Servetto ,
Profesora Asistente de la Cátedra Antropología Social y Educación.

- "L@S NIN@S y ADOLESCENTES DESDE UN ENFOQUE DE DERECHOS
HUMANOS" a cargo de Margarita Barrón, Profesora Titular, Cristina Schiavoni y Cecilia
Ziperovich Profesoras Adjuntas y Liliana Maurutto y Raquel Eguillor Arias Profesoras
Asistentes, todas de la cátedra Teorías del Crecimiento y Desarrollo.

- "APRENDIZAJE E INTEGRACIÓN ESCOLAR. HACIA UNA PEDAGOGÍA DE
LA DIFERENCIA" a cargo de Cristina Vairo, Profesora Adjunta de Teorías del
Aprendizaje.

ARTICULO 2° APROBAR el dictado de los Seminarios y de los Talleres Electivos
dirigidos a los alumnos del ciclo de Formación Profesional de la Escuela de Ciencias de la
Educación, correspondiente al segundo cuatrimestre del presente período lectivo, y disponer
que los docentes los dicten como carga anexa a sus respectivos cargos en las cátedras que se
señalan:

CICLO DE FORMACIÓN PROFESIONAL

SEMINARIOS ELECTIVOS CON DENOMINACIÓN PERMANENTE:

_ "TECNICAS DE EXPLORACIÓN PSICOPEDAGÓGICAS" a cargo de Dora Laino
Profesora Titular de Teorías Psicológicas del Sujeto.

_ "PROCESOS COMUNITARIOS E INTERVENCIONES PEDAGÓGICAS" a cargo
de Silvia Ávila, Profesora Adjunta, Marisa Muchiut y Andrea Martino, Profesoras Asistentes,
todas de Análisis Institucional de la Educación.

•
_ EDUCACIÓN ESPECIAL: "EL LUGAR DE ~A DIFERENCIA EN LA ESCUELA"
a cargo de Cristina Schiavoni, Profesora Adjunta de Teorías del Crecimiento y Desarrollo y
Raquel Eguillor Arias, Profesora Asistente de Teorías del Crecimiento y Desarrollo.

I
_ FILOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN: "EL ROL DE LA NARRATIVA EN LOS
PROCESOS DE COMPRENSIÓN" a cargo de Ana Testa Profesora Asistente de
Epistemología de las Ciencias Sociales.



EXP-UNC N° 0054926/2010

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

Facultad de Filosofia y Humanidades

SEMINARIOS ELECTIVOS SIN DENOMINACIÓN PERMANENTE

- "PRÁCTICA DE LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA" a cargo de Gladys Ambroggio,
Profesora Titular de Metodología de la Investigación Educativa, Liliana Vanella, Profesora
Adjunta de Problemáticas y Enfoques de la Investigación Educativa y de Marcela Pacheco,
Profesora Asistente de Metodología de la Investigación Educativa.

- "FORMAS DE PARTICIPACIÓN SOCIAL DE LA ESCUELA EN LA SOCIEDAD
DE LA INFORMACIÓN" a cargo de Gabriela Sabulsky, Profesora Adjunta a cargo y
Rossana Forestello Profesora Asistente, ambas de Tecnología Educativa.

- "LA HERMENÉUTICA HISTÓRICO FILOSÓFICO DE HANS GADAMER" a
cargo de Edgar Rufinetti, Profesor Asistente de Problemáticas Filosóficas y Educación.

- "PRÁCTICAS PSICOPEDAGÓGICAS: DIAGNÓSTICO y TRATAMIENTO DE
PROBLEMAS DE APRENDIZAJE" a cargo de Nora Dolagaray, Profesora Asistente de
Psicopedagogía.

- "POLÍTICAS DE ENSEÑANZA: EL CASO DE LOS NAP Y LOS CUADERNOS
PARA EL AULA" a cargo de Adela Coria Profesora Titular, Paula Basel y Eugenia
Daniela, Profesoras Asistentes y Nancy Vázquez, Ayudante de 1°, todas de Didáctica
General.

- "LAS ORIENTACIONES ACTUALES PARA LA GESTIÓN DE LAS
INSTITUCIONES EDUCATIVAS" a cargo de Alicia Carranza Profesora Emérita de la
Universidad Nacional de Córdoba.

TALLERES ELECTIVOS:

- "LA EXPERIENCIA EVALUATIVA DE LOS ALUMNOS DE ESCUELA
SECUNDARIA" a cargo de Martha Ardiles, Profesora Titular de Didáctica Especial. Área
Profesorado, Gloria Borioli y Graciela Cervi, Profesoras Asistentes de Didáctica Especial -
Área Profesorado.

- "ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN PEDAGÓGICA EN EL CAMPO DE LA
EDUCACIÓN DE JÓVENES Y ADULTOS" a cargo de María del Carmen Lorenzatti,
Profesora Adjunta de Problemáticas Educativas de Jóvenes y Adultos.

•
- "DISEÑO Y GESTIÓN DE PROYECTOS DE DESARROLLO INSTITUCIONAL
EN LA UNIVERSIDAD: EL CASO DE LA INCLUSIÓN DE TECNOLOGÍAS PARA
LA ENSEÑANZA EN LA UNC" a cargo de Marcela Pacheco Profesora Asistente de
Sociología de la Educación y Joel Armando Profesora Asistente de Diseño y Desarrollo del
Curriculum.

tmhlW
~,Fr:Rf ~:\RIA :":/JRDI~JAClm~GOJ(RAi.
f;~C\:j L\l; r,~~U:>;Cf íA '1HliY;t~O/lO~



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

EXP-UNC N° 0054926/2010

Facultad de Filosofía y Humanidades

ARTICULO 3° La aprobación para el dictado de los mencionados seminarios y talleres no
constituye por si sola antecedente académico, sin la certificación que acredite el dictado efectivo
(Resolución N° 160/01 del HCD).

ARTICULO 4°.. AUTORIZAR a los Profesores Asistentes que dicten Seminarios o Talleres
mencionados en los artículos precedentes, en términos del Art. 11° de la Resolución del H.
Consejo Directivo Nro. 118/92.

ARTICULO 5°. Protocolícese, inclúyase en el digesto electrónico de la Universidad Nacional
de Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL
DE CÓRDOBA, A VEINTE DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL DIEZ.

nr


	Page 1
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
	- 
	I 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 2
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
	EXP-UNC N° 0054926/2010 
	• 
	I 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 3
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
	tmhlW 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 4
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7



